et pro fide Petri proprie supplicatur, tamquam aliorum 
status certior sit futurus, si mens Principis victa non fuerit. 

In Petro ergo omnium fortitudo munitur, et divinae gratiae 
ita ordinatur auxilium, ut firmitas quae per Christum Petro 

tribuitur, per Petrum Apostolis caeteris conferatur (2). » 
Quapropter Nos semper persuasum habuimus fieri non posse 
ut eius fortitudinis, qua praecipuo Domini munere cumu- 

latus est Petrus, non aliqua semper in vobis fieret accessio, 

quoties prope ipsam Petri personam qui suis in successoribus 

vivit praesentes consisteretis, ac tantummodo . solam attin- 

geretis huius urbis, quam sacri Apostolorum Principis sudores 

et triumphalis sanguis irrigavit. Immo etiam , Venerabiles 

Fratres, nunquam Nos dubitavimus quin ex ipso sepulcro 

. ubi Beatissimi Petri cineres ad religionem orbis sempiternam 

ravveduto, conferma i tuoi' fratelli? » Infatti, come accenna San 
Leone Magno: « il Redentore piglia special cura di Pietro, e per 

la fede di Pietro espressamente prega; in quanto la stabilità degli 
altri era per essere meglio assicurata, ogni qual volta non fosse 
vinto l'intelletto del Principe. Nella persona adunque di Pietro é 
tutelata la fortezza di tutti, e l'aiuto della divina grazia viene 

ordinato siffattamente che la fermezza, la. quale per mezzo di Cristo 

é data a Pietro, per mezzo di Pietro sia conferita agli altri Apo- 
Stoli. » Perció Noi fummo sempre in questa persuasione non essere 
possibile che in voi quella fortezza, di cui per dono del Signore . 

fu principalmente arriechito Pietro, non venisse a ricevere sempre 

qualehe aumento tutte le volte che voi vi trovaste di presenza 

vicini alla persona stessa di Pietro, il quale vive ne' suoi succes- 

Sori, e toccaste anche solamente il suolo di questa città, irrigata. 

dai sudori e dal sangue trionfale del sacro Principe degli Apostoli. 

Che anzi noi non abbiamo mai dubitato, Venerabili Fratelli , che 
dalla tomba stessa dove riposano, oggetto di venerazione perpetua 
3 tutto il mondo, le ceneri del Beatissimo Pietro, non traspirasse 

(1) Lvc., C. 22, v. 32. 
(2) Ser. 3, in anniv. Ass. suae. 
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quiescunt, quaedam arcana vis et salutaris virtus existat , 
quae Pastoribus dominici gregis fortes ausus, ingenles spi- 

ritus, magnanimos sensus inspiret, quaeque instaurato eorum 

robore efficit, ut impudens hostium audacia, catholicae uni- 

talis virtuti et potestati impar, Ma 9n etiam certamine residat 

et corrualt. 

Nam quid Nos tandem dissimulemus, Venerabiles Fratres ? 
Iamdiu in acie contra callidos et infestos hostes pro iustitiae 

et religionis defensione versamur. Tam diuturna, tam ingens 
dimicalio geritur, ut omnium quotquot in sacra militia 

censentur simul coniunctae vires, non iusto maiores numero 

ad resistendum esse videantur. Nos quidem Ecclesiae causam, 
libertatem et iura pro supremi muneris Nostri ratione pro- 

pugnantes, usque ad hane diem Dei Omnipotentis ope ab 
exitialibus periculis incolumes fuimus; sed tamen .rapimur 
et iactamur adversis ventis et fluctibus, non quidem timentes 
naufragium quod Christi Domini. praesens auxilium timere 

non sinit, sed intimo sane dolore affecti ob. tot novarum 
doctrinarum monsira, tot impie in Ecclesiam ipsam et aposto- 

quasi una forza arcana e una virtü salutare, ispiratrice di grande 
ardire, e coraggio e magnanimità nei Pastori del gregge cristiano; 
la quale, col rinvigorire la loro gagliardia, faccia si che l'impu- 
dente audacia dei nemici, siccome e di troppo inferiore alla virtü 
e potenza dell'unità cattoliea, cosi resti anche nell'ineguale com- 
battimento abbattuta e sconfitta. 

Imperocché, a che vale il dissimularlo, Venerabili Fratelli ? Già 
é gran tempo che Noi, per difesa della giustizia e della religione, 
stiamo combattendo in campo contro astuti e fieri nemici. E la 
battaglia 6 cos) ostinata e grande, che non sembrano dover essere 
troppe a sostenerla le forze insieme unite di tutti quanti sono 

ascritti alla sacra milizia. Per parte Nostra, vero é che Noi, difen- 
dendo, secondo il debito del Nostro supremo incarico, là causa, la 
libertà e i diritti della Chiesa, siamo rimasti, per laiuto di Dio 
onnipotente, salvi fino à qestó di dai pericoli estremi ; ma siamo 
nondimeno sospinti e trabalzati tuttora dai venti e flutti contrari; 
.non già che temiamo un naufragio, di cui l'aiuto sempre presente 
di Cristo Signore non Ci lascia avere niun timore, ma bensi Ci 
addolora profondamente il vedere tanti mostri di nuove. dottrine, 
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licam Sedem commissa, quae quidem iam alias damnata ac 
reprobata (1) palam nunc iterum pro sacri nostri muneris 
officio reprobamus et condemnamus. In hac tamen praesentis 
temporis ratione, et in ea quam capimus ex conspectu vestro 

laetitia, ultro commemorare praetermittimus tot sollicitu- 
dines, curas, angores qui cor Nostrum gravi ac diuturno 
vulnere excruciant ac torquent. Haec potius omnia apud 

altaria afferemus quae Nostris assidue oneravimus precibus, 
respersimus lacrimis; haec omnia clementissimo misericor- 
diarum Patri instauratis obsecrationibus aperiemus iterum 

ac revelabimus, in Eo omnino fidentes qui Ecclesiae suae 
incolumitatem et gloriam tueri novit et potest, quique 
iudicium faciens omnibus iniuriam patientibus, de causa 
Nostra et adversantium Nobis non fallente die, iudicio 
iudicabit. 

Interim vero vos, Venerabiles Fratres, pro spectata vestra 
sapientia recte intelligitis, quam vehementer intersit ad 

occurrendum impiorum consiliis et tot detrimenta Ecclesiae 

tanti empii attentati contro la Chiesa stessa e la Sede apostolica, 
già da Noi altre volte condannati e riprovati, e che ora di nuovo, 
per debito del nostro sacro ministero, pubblicamente riproviamo 
e condanniamo. Se non che,«nelle presenti circostanze e in mezzo 
alla letizia che ci ispira la vostra presenza, non vogliamo ricor- 
dare le tante sollecitudini, cure ed angoscie, che d'aspra e lunga 
ferita stringono e travagliano il cuor Nostro. Tutte queste piut- 
tosto le recheremo appié degli altari, che abbiamo assiduamente 
riempiuti delle Nostre preci e aspersi delle Nostre lagrime; tutte 
le sfogheremo novamente con ripetute suppliche e le sveleremo al 
clementissimo Padre delle misericordie, fidando interamente in lui, 
che ben sà e puó mantenere la salvezza e la gloria della sua 
Chiesa, e che, giudieando la causa di tutti quei che soffrono 
ingiuria, giudicherà altresi con giusto giudicio, nel di da Lui 
infallibilmente definito, la causa Nostra e de' Nostri avversari. 
Ma voi intanto, Venerabili Fratelli, ben intendete, per la spec- 

chiata vostra sapienza, quanto importi, affin di resistere ai consigli 
degli empii e riparare a tanti danni della Chiesa, che sempre piü 

(1) Alloc, Coneist. 29 oct, 1866, 
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sarcienda, ui quae vestrum omnium cum Nobis et apostolica 
hac Sede concordia tantopere enitet, altius. in dies defixis 
radicibus roboretur. Quin immo, hic catholicae coniunctionis 

amor, qui ubi semel inhaesit animis, ad aliorum etiam 
utilitatem late dimanat, hic profecto vos conquiescere non 

sinet, nisi pariter in eadem catholica concordia ac indivulsa 

fidei, spei caritatisque consensione ecclesiasticos omnes viros 
quorum duces estis, et universos fideles vobis concreditos 
una opera praestare connitamini. Nullum sane spectaculum 
Angelorum atque hominum oculis pulchrius esse poterit, 

quam si in hac peregrinatione nostra, qua ab exilio ad 
patriam pergimus, aemula imago referatur et ordo peregri- 

nalionis illius, qua duodecim israeliticae iribus ad felices 
promissionis oras coniunctis itineribus contendebant. Ingre- 
diebantur enim omnes, singulae suis discretae auctoribus , 

distinctae nominibus, diremptae locis, parebantque suis quae- 
que familia patribus, bellatorum manus ducibus, hominum 

multitudo principibus; sed tamen unus erat tot ex gentibus 
populus, qui eidem Deo et ad eamdem supplicabat aram, 

si corrobori e gitti profonde radici quella concordia, la quale già 
tanto risplende di voi tutti con Noi e con questa Sede apostolica. 
Anzi, questo amore dell'unione cattolica, il quale, tostoché si é 
appreso ad un cuore, largamente si diffonde a vantaggio anche 
d'altrui, questo amore non vi lascerà certamente posare finché 
non vi siate sforzati di congiungere in questa unione cattolica e 
in questa indivisibile concordia di fede, di speranza e di carità 
tutti gli ecclesiastici, di cui siete i Duci, e tutti i fedeli alla vostra 
cura commessi. Certamente niuno speftacolo potrà essere agli occhi 
degli Angeli e degli uomini piu bello di questo, che nel presente 
nostro pellegrinaggio, in cui dall'esilio viaggiamo alla patria, si 
rappresenti l'immagine emula e il tenore di quella peregrinazione 
eolla quale le dodici tribü d'Israele andavano di conserto ai luoghi 
feliei della terrae promessa. Imperocché tutte entravano in cam- 
mino, divise secondo i propri Patriarchi, distinte di nome, separate 
di luogo, e le singole famiglie obbedivano a'loro padri, le com- 
pagnie dei guerrieri ai capitani, la moltitudine degli uomini ai 
Principi; ma pure uno era il popolo di tante genti, che supplicava 
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unüs qui iisdem legibus, eidem sacerdoti maximo Aaroni, 
eidem Dei legato obtemperabat Mosi, unus qui pari iure in 
bellorum laboribus et victoriarum fruclibus utebatur, unus 
demum qui pariter sub tentoriis agens, et admirabili vescens 
cibo, eamdem concordibus votis adspirabat ad metam. | 

Huiusmodi vos coniunctioni perpetuo retinendae óperam 
daturos, tot iam pignoribus vestrae fidei concordiaeque 
acceptis, certum omnino ac exploratum habemus. Spondet 
id Nobis spectata vestra integritas, ac praestans virtus quae 

semper ubique sui similis, et omni periculo maior effulsit: 

spondet illud ingens studium et ardor qui vos ad aeternam 

hominum salutem curandam, et ad divinam amplificandam 

gloriam rapit atque urget: spondet id demum ac certissime 

spondet sublimis illa oratio, quam Christus ipse ante extre 

mos cruciatus suos ad Patrem obtulit, ilum precatus, ut 
omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in Te, ut et 
ipsi in nobis unum sint (1); cui precationi fieri nunquam 
potest, ut Divinus non adnuat Pater. 

lo stesso Dio ed allo stesso altare, uno che obbediva alle stesse 
leggi, allo stesso sommo sacerdote Aronne, allo stesso legato del 

Signore, Mosé, uno che con egual diritto partecipava nelle fatiche 

della. battaglia e nei frutti delle vittorie, uno finalmente che, 
dimorando del pari sotto le tende e mangiando un cibo ammira- 

bile, aspirava con voti concordi alla stessa meta. 

Avendo ricevuto ormai tanti pegni della vostra fede e concordia, 
teniamo del tutto per cosa certa e provata che voi darete opera di 

mantenere perpetuamente cotesta unione. Ce n'é pegno la vostra 
cospicua integrità ed insigne virtü, la quale sempre ed ovunque 
sfolgoró somigliante a se stessa e maggiore di ogni pericolo; ce n'é 

pegno quel grande studio ed ardore che vi trae e vi stimola a pro- 

curare la eterna salute degli uomini e ad estendere 1a gloria divina; 
Ci é pegno infine e pegno certissimo quella sublime orazione che 
Cristo rhedesimo offeri al Padre prima dei suoi estremi dolori, pre- 
gandolo che siano tutti una sola cosa: Come tu sei in me, o Padre, 

ed io in te, che siano anche essi una sola cosa in noi. Alla qual 
preghiera non puó mai accadere che il divin Padre non acconsenta, 

(1) 8. Ioan., c. 17, v. 21. 
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Nobis autem, Venerabiles Fratres, nihil optabilius est quam 
ut cum fructum. quem maxime salutarem ac faustum Ec- 

clesiae universae fore ducimus, ex hac eadem vestra cum 

Apostolica Sede coniunctione capiamus. lamdiu enim animo 
agitavimus, quod pluribus etiam Venerabilium Fratrum No- 

strorum pro rerum adiunclis innotuit, ac illud etiam, ubi 
primum optata Nobis opportunitas aderit, efficere aliquando 
posse eonfidimus, nempe uf sacrum oecumenicum et gene- 
rale omnium Episcoporum catholici Orbis habeamus Conci- 

lium, quo collatis consiliis coniunctisque studiis necessaria 

ac salutaria remedia, tot praesertim malis quibus Ecclesia 
premitur, Deo adhiuvante, adhibeantur. Ex hoc profecto uti 
maximam spem habemus eveniet, ut Catholicae veritatis lux, 
errorum tenebris, quibus. mortalium mentes obvolvuntur, 

. amotis, salutare suum lumen diffundat, quo illi veram sa- 

. lutis et iustitiae semitam, adspirante Dei gratia, agnoscant 

et instent. Ex hoc item eveniet, ut Ecclesia veluti invicta 
castrorum acies ordinata hostiles inimicorum conatus retun- 
dat, impetus frangat, ac de ipsis triumphans Iesu Christi 

Regnum in terris longe lateque propaget ac proferat. 

Quanto a Noi, Venerabili Fratelli, non v'é cosa piu desiderabile 
di questa, che da un tale vostro congiungimento colla Sede apo- 
stolica; cogliamo quel frutto, cui riputiamo dover essere somma- 
mente salutare e fausto alla Chiesa universale. Imperocché da 

gran tempo andiamo volgendo nell'animo cosa che, secondo le 
circostanze, fu resa nota a parecchi de'Nostri Venerabili Fratelli, e 
confidiamo di poterla mettere in esecuzione tostoché ci si offerisca 
la desiderata opportunità; vale a dire di tenere un sacro ecumenico 
€ generale Concilio di tutti i Vescovi dell'orbe cattolico, acciocche, 
riuniti i pareri e congiunte le cure, si apprestino coll'aiuto del 
Signore i rimedii necessari e salutari contro i tanti mali da cui e 
oppressa la Chiésa. Donde per certo, siccome ne abbiamo somma 
speranza, avverrà che la luce della cattolica verità, ggombrate le te- 
nebre onde sono vinte le menti dei mortali, diffonda il suo lume con 

che eglino, mercé la grazia del Signore, ritrovino la vera via della 
salute e della giustizia, e ad essa si attengano. Da questo pure 
avverrà che la Chiesa, ordinatasi a guisa d'invitta schiera in campo, 
ribatta gli ostili conati dei nemici, ne rompa l'impeto, e trionfandone 
propaghi ed estenda largamente in terra il Regno di Gesu Cristo. 
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Nunc vero ut vota Nostra impleantur, utque Nostrae ve- 

straeque curae uberes iustitiae fructus Christianis afferant 
populis, ad Deum omnis iustitiae et bonitatis fontem eri- 

gamus oculos, in Quo omnis plenitudo praesidii, et gratiae 
ubertas sperantibus collocata est. Cum autem advocatum apud 
Patrem habeamus lesum Christum Filium Eius Pontificem 
magnum qui penetravit Coelos, qui semper vivens interpellat 
pro nobis, quique in admirabili Eucharistiae Sacramento 
nobiscum est omnibus diebus usque ad consummationem 

saeculi, hunc Redemptorem amantissimum, Venerabiles Fra- 
tres, ponamus ut signaculum super cor nostrum, ut signa- 

culum super brachium nostrum, atque ad altare illud ubi 
ipse Auctor gratiae thronum misericordiae constituit, ubi 
omnes qui laborant et onerati sunt, reficiendi cupidus expectat, 
nostras assidue preces omni cum fiducia deferamus. Eum 

itaque sine intermissione humiliterque obsecremus, ut Ec- 

clesiam suam a tantis calamitatibus et omni discrimine eruat, 
eique laetam pacis vicem, victoriamque de hostibus donet, 

ut Nobis ac vobis novas usque vires ad sui Nominis gloriam 
provehendam addat, ut illo igne quem venit mittere in terras